UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetřovatelství

Marie Tošovská

Ošetřovatelská péče o pacienta s pneumonií

Nursing care of a patient with pneumonia

Případová studie

Bakalářská práce

Praha, květen 2010

1

Autor práce: Marie Tošovská

Studijní program: Ošetřovatelství

Bakalářský studijní obor: Všeobecná sestra

Vedoucí práce: Mgr. Lenka Gutová, MBA

Pracoviště vedoucího práce: Ústřední vojenská nemocnice v Praze

Hlavní sestra

Termín obhajoby: září 2010

2

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila

jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato

bakalářská práce byla používána ke studijním účelům. Odevzdaná tištěná verze a

verze elektronická nahraná do Studijního informačního systému (SIS 3. LF UK)

jsou totožné.

V Praze 18. května 2010 Marie Tošovská

Podpis:

3

Poděkování
Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí práce Mgr. Lence Gutové,

MBA a odbornému konzultantovi MUDr. Michalu Šotolovi za odborné rady při

tvoření této bakalářské práce.

4

Obsah

1. ÚVOD........................................................................................................................................... 5

2. KLINICKÁ ČÁST ...................................................................................................................... 6

2.1 ANATOMIE DÝCHACÍHO SYSTÉMU............................................................................... 6
2.1.1. Dolní cesty dýchací........................................................................................................ 6
2.1.2. Plíce (pulmones)............................................................................................................ 7
2.1.3. Plicní oběh a inervace ................................................................................................... 7

2.2 FYZIOLOGIE DÝCHÁNÍ ..................................................................................................... 8
2.3 PNEUMONIE ...................................................................................................................... 13

2.3.1. Definice ....................................................................................................................... 13
2.3.2. Klasifikace ................................................................................................................... 13
2.3.3. Rizikové faktory ........................................................................................................... 16
2.3.4. Etiopatogeneze ............................................................................................................ 16
2.3.5. Klinický obraz.............................................................................................................. 17
2.3.6. Diagnostika ................................................................................................................. 18
2.3.7. Komplikace onemocnění.............................................................................................. 20
2.3.8. Terapie......................................................................................................................... 20

2.4 ÚDAJE O NEMOCNÉM...................................................................................................... 23
2.4.1. Anamnéza .................................................................................................................... 23
2.4.2. Nynější onemocnění..................................................................................................... 24
2.4.3. Stav pacientky při příjmu............................................................................................. 24
2.4.5. Lékařská diagnóza....................................................................................................... 25
2.4.6. Provedená vyšetření .................................................................................................... 25
2.4.7. Terapie......................................................................................................................... 26
2.4.8. Průběh hospitalizace ................................................................................................... 28
2.4.9. Prognóza ..................................................................................................................... 29

3. OŠETŘOVATELSKÁ ČÁST .................................................................................................. 30

3.1 OŠETŘOVATELSTVÍ......................................................................................................... 30
3.2 OŠETŘOVATELSKÝ PROCES.......................................................................................... 31

3.2.1. Význam ošetřovatelského procesu ............................................................................... 31
3.2.2. Fáze ošetřovatelského procesu.................................................................................... 31

3.3 OŠETŘOVATELSKÝ MODEL DLE V. HENDERSON..................................................... 34
3.4 OŠETŘOVATELSKÁ ANAMNÉZA.................................................................................. 35
3.5 OŠETŘOVATELSKÉ DIAGNÓZY .................................................................................... 41
3.6 KRÁTKODOBÝ PLÁN PÉČE ............................................................................................ 42
3.7 DLOUHODOBÝ PLÁN....................................................................................................... 48
3.8 HODNOCENÍ PSYCHICKÉHO STAVU............................................................................ 49
3.9 SOCIÁLNÍ PROBLEMATIKA ........................................................................................... 50
3.10 EDUKACE......................................................................................................................... 51

4. ZÁVĚR ...................................................................................................................................... 52

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY......................................................................................... 53

SEZNAM ZKRATEK .................................................................................................................. 55

SEZNAM PŘÍLOH....................................................................................................................... 56

5

1. ÚVOD

Předložená bakalářská práce je zpracována jako případová studie

ošetřovatelské péče o pacientku s pneumonií. Věnuji se zde jednatřicetileté ženě,

která byla hospitalizovaná na interním oddělení. Práce je rozčleněna na část

klinickou a ošetřovatelskou.

V klinické části jsem uvedla anatomii dýchacích cest, fyziologii dýchání,

patofyziologii, etiologii, klinický obraz, diagnostiku a možnosti léčby pneumonie.

Součástí prvního úseku jsou údaje o pacientce, kde jsou uvedeny nejen

anamnestické informace, ale také stav při přijetí, provedená vyšetření,

terapeutické úkony a celý průběh hospitalizace.

Konkrétní naplánované a provedené ošetřovatelské činnosti jsou

zaznamenané ve druhé části. Ošetřovatelské diagnózy vychází z ošetřovatelské

anamnézy, vytvořené podle modelu V. Henderson. Krátkodobý plán péče je

stanoven na 12 hodin devátého hospitalizačního dne.

V závěru práce jsem se zaměřila na psychický stav nemocné v nemocnici,

sociální podmínky v domácím prostředí a edukaci probíhající během

hospitalizace.
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2. KLINICKÁ ČÁST

2.1 ANATOMIE DÝCHACÍHO SYSTÉMU

Dýchací ústrojí rozdělujeme na horní a dolní část. Označujeme je jako

horní a dolní cesty dýchací. Horní cesty dýchací zahrnují nosní dutinu (cavum

nasi), vedlejší dutiny nosní (sinus paranasales) a nosohltan (nasopharynx). Do

dolních cest dýchacích řadíme hrtan (larynx), průdušnici (trachea) a celý

bronchiální strom, tj. průdušnice a průdušinky (bronchy a bronchioly). (1)

2.1.1. Dolní cesty dýchací

Hrtan je dutá trubice, která přechází do trachey. Jeho podkladem jsou

chrupavky štítná, prstencová, příklopka hrtanová a hlasivkové chrupavky.

Všechny jsou spojeny pomocí kloubů a vazů. Do hlavních vazů řadíme hlasivkové

vazy, které jsou napjaté mezi chrupavkou štítnou a hlasivkovou. Dutina hrtanu má

ve frontální rovině tvar přesýpacích hodin. Zúžená část obsahuje hlasivky

přiložené těsně k sobě, které se při vydechování vzduchu rozechvívají a vytváří

záhladní hlasový tón. Naopak při dýchání se hlasivky rozestupují. Sliznici hrtanu

pokrývá víceřadý cylindrický řasinkový epitel. (1)

Na larynx navazuje průdušnice. Ve střední čáře krku sestupuje před jícnem

do mezihrudí (mediastina). Rozlišuje se krční a hrudní úsek trachey. Hrudní oddíl

končí v úrovni čtvrtého hrudního obratle bifurkací trachey- rozvětvení na pravý a

levý bronchus. Trachea je tvořena chrupavkami podkovovitého tvaru. Zadní část

se neskládá z chrupavky, ale z vaziva a hladké svaloviny. Dutina je vystlána

víceřadým řasinkovým epitelem. V podslizničním vazivu jsou seromucinózní

žlázky, které tvoří hlen pro zachycování nečistot. Řasinky epitelu kmitají směrem

k dutině ústní a tím transportují hlen ven z dýchacích cest. (1)

Rozdvojením trachey vznikají dvě hlavní průdušky (bronchus principalis

dexter et sinister). Úhel odstupu bronchů je rozdílný- pravá svírá s tracheou

tupější úhel (proto jsou cizí tělesa častěji vdechnuta do pravé plíce). Stěny

bronchů jsou také vyztuženy podkovovitými chrupavkami. Do plic vstupují

v plicním hilu. Zde se dělí na lalokové a segmentové bronchy, které se dále

rozčleňují na stále drobnější bronchy pronikající až do periferie plic. Stěny
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nejmenších bronchů a bronchiolů (průdušinky) obsahují hladkou svalovinu, která

může způsobit zúžení průsvitu při některých patologických stavech. (1)

2.1.2. Plíce (pulmones)

Plíce jsou párový orgán nacházející se ve dvou pleurálních dutinách. Obě

pleurální dutiny ohraničuje a vystýlá nástěnná pleura pohrudnice (pleura

parietalis), která v oblasti plicní stopky a plicního hilu přechází v orgánovou

pleuru poplicnici (pleura visceralis), která pokrývá povrch plic. Vzduchem


[…]


Příloha č. 2

Hodnocení rizika vzniku dekubitů- rozšířená stupnice Nortonové

SCHOPNOST
SPOLUPRÁCE

VĚK STAV
KŮŽE

DALŠÍ
NEMOCI

TĚLESNÝ
STAV

STAV
VĚDOMÍ

AKTIVITA POHYBLIVOST INKONTINENCE BODY

úplná < 10 normální žádné dobrý dobrý Chodící bez
pomoci

Plná Žádná 4

malá do 30 alergie zhoršený apatický Chodící s
pomocí

Částečně
omezená

Občasná 3

částečná do 60 vlhká špatný zmatený Závislý na
invalidním
vozíku

Velmi omezená Převážně moč 2

žádná > 60 suchá

DM,
anémie,
karcinom,
kachexie,
obezita a
jiné velmi

špatný
bezvědomí Ležící Zcela omezená Moči a stolice 1

Příloha č. 3

Krátkodobý ošetřovatelský plán
OŠETŘOVATELSKÁ
DIAGNÓZA

OŠETŘOVATELSKÝ CÍL OŠETŘOVATELSKÝ PLÁN HODNOCENÍ

Klidová dušnost z
důvodu základního
onemocnění

• Zmírnění dušnosti

• Včasné odhalení
komplikací dušnosti

-kontinuálně monitoruj saturaci kyslíkem a
ostatní fyziologické funkce
-ukaž úlevové polohy, při kterých se zapojují
pomocné dýchací svaly
-podávej kyslík dle potřeby; zajisti, aby
hodnota saturace kyslíkem byla nad 95%
-zajisti klidový režim
-pouč pacientku o plánovaném zavedení
hrudního drénu a připrav ji na výkon
-sleduj celkový stav pacientky
-sleduj hyperventilaci
-všímej si emočních projevů (neklid, pláč)
-včasně rozpoznej hypoxii

Zlepšení dušnosti
přineslo zavedení
hrudního drénu

Bolest na hrudi z
důvodu základního
onemocnění

• Pacientka bude udávat
zmírnění bolesti

• Bolest nebude omezovat
denní aktivity

• Pacientka bude klidně
spát

-získej informace o bolesti (lokalizace,
intenzita, charakter, časová závislost,
závislost na poloze)
-zajisti úlevovou polohu
-pouč pacientku o nutnosti včasné signalizace
bolesti
-umísti signalizační zařízení v dosahu
-podej analgetika dle lékařské ordinace a
sleduj účinky analgetik
-dokumentuj bolest v záznamu o bolesti

Po podání analgetika
došlo k úlevě bez
vzniku nežádoucích
účinků. Po hodině se
bolest snížila na stupeň
1. Pacientce se ulevilo,
je klidná, pospává a
udává bolest intenzity
1- mírná bolest.

OŠETŘOVATELSKÁ
DIAGNÓZA

OŠETŘOVATELSKÝ CÍL OŠETŘOVATELSKÝ PLÁN HODNOCENÍ

Zvýšená tělesná teplota
z důvodu zánětlivého
procesu

• Včasné odhalení
nežádoucích změn

• Udržet tělesnou teplotu
v normálním rozmezí
nebo alespoň snížit pod
37,5°C

-měř tělesnou teplotu každých 6 hodin a dále
dle potřeby
-lokálně aplikuj chlad
-podávej studený čaj
-hodnoty tělesné teploty zapisuj do záznamu
fyziologických funkcí
-zaznamenej podání léčiv, jejich efekt a celý
průběh zvýšené teploty do dokumentace
-monitoruj i ostatní fyziologické funkce
-zajisti dostatek tekutin

Teplotu se podařilo
snížit na žádanou
hodnotu. K nežádoucím
změnám nedošlo.

Riziko vzniku infekce z
důvodu zavedeného
centrálního žilního
katétru a hrudního
drénu

• Vznikající infekce bude
včas rozpoznána

-dodržuj aseptický přístup
-drén převazuj každý den, CŽK každé tři dny
-sleduj místní i celkové známky infekce
-2x za 24 hodin kontroluj a zaznamenej stav
místa vpichu
-při podávání infuzí pečlivě dezinfikuj konce
katétru, spojovací hadičky měň 1x za 24
hodin
-udržuj místa vstupu drénu a katétru v suchu
-kontroluj průchodnost CŽK a hrudního drénu

Okolí vstupu katétru je
klidné, nepozoruji
žádné místní známky
vzniku infekce.

Oba invazivní vstupy
jsou průchodné,
udrženy v čistotě a
suchu.

Porušený spánek z
důvodu bolesti a
dušnosti

• Pacientka bude spát
alespoň 6 hodin
nepřerušovaným
spánkem

• Pacientka se bude cítit
odpočinutá

-nenechávej pacientku přes den dlouho spát
-zajisti dodržování nočního klidu na oddělení
-podej hypnotika těsně před spaním
-zkontroluj efekt podaných léčiv
-zajisti v pokoji větší přítmí
-předej informace o pacientčiných
problémech noční službě

Pacientka se ráno cítila
více odpočinutá než
předchozí noc. Spala
skoro 6 hodin. Spánek
byl jednou přerušen.

OŠETŘOVATELSKÁ
DIAGNÓZA

OŠETŘOVATELSKÝ CÍL OŠETŘOVATELSKÝ PLÁN HODNOCENÍ

Snížená soběstačnost v
oblasti chůze z důvodu
stavu po výkonu

• Na konci služby se
pacientka sama postaví
a dojde na WC

-umísti signalizační zařízení v dosahu
-pouč o případném odvozu na WC na vozíku
-umísti stoleček a všechny potřebné pomůcky
blíže k lůžku
-poskytni dostatek tekutin

Na konci mojí služby se
nepodařilo pacientku
zmobilizovat do té
míry, aby si došla na
toaletu sama. Podařilo
se jí to druhý den ráno,
když byla odpočinutá a
byla podána analgetika
na ztišení bolesti.