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jinak než cigaretou. Z cigarety se do těla
dostává nikotin, s ním však ještě dalších > 4000
chemických látek. Proto užívání čistého nikotinu,
v podobě NTN, je méně nebezpečnou alter-
nativou. NTN tedy mohou užívat všichni kuřáci,
závislý na nikotinu, kteří nedokázali přestat bez
léčby a to i těhotné, děti, diabetici, kuřáci po
srdečním infarktu aj. Výše popsané formy NTN
jsou v lékárně volně prodejné.

b) Pro kuřáky, kteří mají problémy s depresí
a chtějí přestat kouřit, je velmi vhodný
bupropion – Zyban, Wellbutrin SR.
Tento lék je vázán na recept.

c) Vareniclin – je první lék, který je vyrobený
speciálně pro léčbu závislosti na tabáku a neob-
sahuje nikotin – Champix.

Blokuje nikotinové receptory v mozku. Nemá
žádné podstatné kontraindikace ani vedlejší
účinky. Občas se objevují – nauzea, únava, živé
sny. Ti kdo užívali Champix 6 měsíců, dosáhli až
43,6 % abstinence. To znamená, že je ze všech
léků v léčbě závislosti na tabáku nejúčinnější.

Tento lék je vázaný na recept.

4. Odborná pomoc:

Linka pro odvykání kouření tel.: 844 600 500
Každý všední den od 12:00 - 20:00 vyškolení kon-
zultanti zodpovídají na veškeré dotazy spojené
s kouřením. Za cenu místního hovorného z celé ČR.

Centra léčby závislost na tabáku - www.clzt.cz

Poradny pro odvykání kouření - www.dokurte.cz

Kontakty
Ústřední lékařsko-psychologické oddělení
(ÚLPO)

Primář: pplk. PhDr. Jiří Klose

Kancelář tel.: 973 203 471
e-mail: ulpo@uvn.cz

V případě, že jste hospitalizován/a na lůžkovém
oddělení ÚVN požádejte o zprostředkování
konzultace ošetřující personál na oddělení.
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... bonum aegroti suprema lex

... dobro pacienta je nejvyšší zákon
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Možná, že jste si již mnohokrát řekli, že s tím kou-
řením už něco musíte udělat, možná, že jste se
o zanechání kouření i sami pokusili, ale netrvalo
to dlouho a začali jste kouřit znovu.
Závislost na tabáku je dlouhodobé, vracející se
a smrtelné onemocnění, které v České republice
zkracuje život polovině kuřáků a to v průměru
o 15 let.
Na následky kouření umírá v České republice 50
lidí denně!

Definice kuřáctví:
Pravidelný (denní) kuřák: kouří v době šetření
nejméně 1 cigaretu denně.

Příležitostný kuřák: v době šetření kouří, ale méně
než 1 cigaretu denně.

Bývalý kuřák: kouřil (vykouřil během života více
než 100 cigaret), ale v době šetření nekouří.

Nekuřák: nikdy nevykouřil 100 a více cigaret.

Dlouhodobá abstinence kouření je nejméně 6,
raději 12 měsíců od poslední cigarety.

Závislost na tabáku můžeme rozdělit na
závislost: psychosociální/behaviorální, která
vzniká postupně tím, jak si kuřák zvyká s ciga-
retou žít, kouřit ve společnosti, při relaxaci či
naopak ve stresových situacích. Tato závislost
po určité době přechází v závislost fyzickou /dro-
govou, která vzniká chemickou reakcí v mozku
na nikotin-acetylcholinových receptorech.
Závislost na nikotin je velmi podobná závislosti
na heroinu, kokainu či jiným drogám. Proto je
tak obtížné se jí zbavit.
K rozlišení závislosti psychosociální a fyzické
můžeme použít Fagerströmův test nikotinové
závislosti.

Fagerströmův test nikotinové závislosti

1. Jak brzy po probuzení si zapálíte první
cigaretu?
do 5 minut................. 3 body
za 6-30 minut............. 2 body
za 31-60 minut........... 1 bod
po 60 minutách........ 0 bodů

2. Je pro vás obtížné nekouřit tam, kde je
kouření zakázáno?
ano............................ 1 bod
ne............................... 0 bodů

3. Které cigarety byste se nejméně rád vzdal?
první ráno.................. 1 bod
kterékoli jiné.............. 0 bodů

4. Kolik cigaret denně kouříte?
0 – 10.......................... 0 bodů
11-20 ......................... 1 bod
21-30.......................... 2 body
31 a více.................... 3 body

5. Kouříte víc během dopoledne?
ano............................ 1 bod
ne .............................. 0 bodů

6. Kouříte i během nemoci, když musíte ležet
v posteli?
ano ........................... 1 bod
ne............................... 0 bodů

Součet bodů:
0 -1 žádná nebo velmi malá závislost na nikotinu
2 - 4 střední
5 -10 silná závislost na nikotinu

Při odvykání kouření se mohou objevit
abstinenční příznaky, které jsou souborem
fyzických a mentálních změn v důsledku nedo-
statku nikotinu.

Jsou dočasné a po určité době vymizí.

Mezi abstinenční příznaky patří např.:

touha po cigaretě, špatná nálada/deprese,
podrážděnost/zlost, úzkost, neschopnost sou-
středění, neschopnost odpočívat, nespavost,
zvýšená chuť k jídlu, zácpa aj.

Léčba závislosti na tabáku:

1. Chtít přestat kouřit!

2. Režimová opatření:

Stanovit si svůj den D

Odstranit kuřácké pomůcky a vše co
s kouřením souvisí

Najít někoho kdo bude odvykajícího
podporovat

Odměňovat se drobnou radostí za každý
den bez cigarety

Změnit stereotyp dne

Poučit se z vlastních předchozích
neúspěchů

3. Farmakologická léčba:

a) Náhradní léčba nikotinem (NTN) – v podobě
nikotinových náplastí (5, 10, 15 mg), inhalátorů,
žvýkaček (2 nebo 4 mg), mikrotablet a pastilek.
Principem této léčby je dostat nikotin do mozku
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